Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Daniel Hájek

**Srovnání vize kultury O. Spenglera
a A. L. Kroebera**

**Comparison of Spengler's
and Kroeber's visions of culture**

Praha 2013

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

Poděkování:

Tímto bych chtěl poděkovat všem, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Vedoucímu této práce doc. PhDr. Františku Vrhelovi, CSc. za jeho vstřícný přístup, svému otci za pomoc s korekturami, a též svému kolegovi Mgr. Jaroslavu Křížovi za neocenitelnou pomoc při editaci textu.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. července 2013

.....

Jméno autora

Abstrakt

Práce srovnává pojetí kultury u německého historika Oswalda Spenglera a amerického antropologa Alfreda Louise Kroebera. Autory spojuje zájem o srovnávací studium civilizací a podobné přístupy k němu, založené na předpokladu, že kultura je svébytnou rovinou skutečnosti, neredukovatelnou na své části, ale naopak své části řídící. Toto pojetí kultury se někdy označuje jako superorganické. Každý ze srovnávaných badatelů však k němu dospěl jinou cestou, a nese proto pro něj jiné implikace. V práci jsou analyzovány jejich koncepty a metody se snahou o odhalování jejich předpokladů. V závěru je provedeno jejich explicitní srovnání.

Klíčová slova

A. L. Kroeber, O. Spengler, Civilizace, Kultura, Antropologie, Dějiny kultury, Vývoj kultur, Srovnávací studium civilizací, Superorganické.

Abstract

The thesis compares the concepts of culture of German historian Oswald Spengler and American anthropologist Alfred Louis Kroeber. Both authors shared interest in comparative study of civilizations and similar approaches to it, based on an assumption, that culture is a distinct level of reality, nonreducible to its parts, but on the contrary controlling them. This conception is sometimes referred to as superorganic. Each of the scholars compared here hit upon the idea by other ways, hence it carries some different implications for them. The concepts and related methods are analyzed in this work with focus on revealing their assumptions. The explicit comparison is made in the end of the work.

Keywords

A. L. Kroeber, O. Spengler, Civilization, Culture, Anthropology, History of culture, Evolution of cultures, Comparative study of civilizations, Superorganic.

Obsah

1. Uvedení do problematiky 7
1.1. Pojmy civilizace a kultura..... 9
1.2. Civilizace vs. Kultura 13
1.3. Kultura jako samostatná rovina skutečnosti..... 14
2. Oswald Spengler..... 18
2.1. Životopis 18
2.2. Zánik Západu..... 21
2.3. Hlavní myšlenky..... 24
2.3.1. Cykly..... 28
2.3.2. Vymezení kultur 30
2.3.3. Kultura, její duše, a metoda jejího zkoumání..... 32
2.3.4. Role jednotlivců u Spenglera a dodatky k superorganické teorii kultury..... 40
2.3.5. Zkoumání dějin neboli srovnávací morfologie 43
2.3.6. Civilizace 49
2.4. Relativismus a jeho problémy 50
2.5. Kritika 55
3. Alfred Louis Kroeber..... 57
3.1. Životopis 57
3.2. Nástin koncepcí a kontextu..... 58
3.3. Postup výkladu 60
3.4. Zásady zkoumání kultury..... 61
3.5. Superorganické 66
3.6. Postavení věd o kultuře..... 69
3.7. Vzorce..... 73

3.8. Zkoumání módy..... 81
3.9. Konfigurace kulturního růstu 85
3.9.1. Hlavní myšlenky a jejich předpoklady 88
3.9.2. Vyšší kulturní hodnoty..... 91
3.9.3. Otázky a metody..... 92
3.9.4. Kroeberovy závěry..... 94
4. Závěrečné srovnání 98
Použitá literatura..... 103

1. Uvedení do problematiky

Americký antropolog se zájmy o lingvistiku a archeologii, a německý, de facto amatérský, historik¹ tíhnoucí k politice a filosofii, nutno říci, nijak oceňované,² to jsou dva v této práci srovnávaní autoři, jak je ve zkratce líčí encyklopedické zdroje. Na první pohled zde nic ke srovnání nevybízí. Při bližším pohledu však zjistíme, že je spojuje zájem o srovnávací studium civilizací, a při větším přiblížení i náhled na fenomén kultury. Že tyto dva pojmy, kultura a komparativní studium civilizací, spolu v jejich pojetí úzce souvisejí, se ukáže záhy.

Začneme pokusem o vymezení pojmu komparativní studium civilizací. V souladu s klasickými požadavky definice se nejdříve pokusíme určit nejbližší nadřazený rod, a poté specifický rozdíl. Komparativní studium civilizací tak můžeme zařadit pod působnost historiografie. Ta se však běžně zaměřuje na zkoumání událostí, ve velmi širokém významu, tedy něčeho jedinečného. Jejím úkolem je událostem porozumět a z jejich mozaiky složit obraz určitého místa a období. Máme mnohé typy historie, politickou, mezinárodních vztahů, sociální, kulturní aj., přičemž každá se zabývá jiným druhem událostí. Všem je však společné, že se zabývají konkrétním, a obraz, který se snaží rekonstruovat, je vždy jedinečný či z druhé strany viděno, nepřenositelný. Nevyjadřuje žádnou zákonitost aplikovatelnou na jinou historickou situaci. Komparativní studium civilizací oproti tomu vychází od událostí, zároveň je však překračuje. Používá je jen coby materiál pro konstrukci trendů ve vývoji civilizace či můžeme říci křivek vývoje, které tvoří abstrahováním od konkrétního obsahu událostí ve prospěch jejich podřazení pod obecnější kategorie. To zatím nevyjadřuje nic komparativního, to přichází ve druhé fázi zkoumání, kdy jsou srovnávány průběhy vývoje různých civilizací za účelem nalezení jejich korelací. Ideálem takového přístupu nepochybně je nalezení pravidelností ve vývoji civilizací, od kterého je jen krok k prohlášení, že průběh vývoje civilizace je nutně vždy stejný, a že se tudíž jedná o zákony takřka na úrovni přírodních.³

Samotný pojem komparativní studium civilizací neříká nic o způsobu vysvětlení, proto zmíníme alespoň některé možné přístupy, aby bylo zřejmější, v čem je Kroeberův a Spenglerův přístup výjimečný. Na rozdíl od klasické historiografie nenahlízejí na vzestupy a pády civilizací jako na výsledek vůle velkých mužů, ať už uvnitř říše, nebo naopak vně

¹ Václav Soukup ho označuje za sociologa, což se autorovi zdá podivné, nejen vzhledem k tomu, že je Spengler tradičně uváděn jako historik, ale zejména proto, že jeho metody ani v nejmenším nejsou blízké sociologii. Srov.: SOUKUP, V.: *Antropologie: teorie člověka a kultury*, Praha 2011, s. 27.

² HUGHES, H. S.: *Oswald Spengler*, New Brunswick 1992, s. 69.

³ Zde provedené vymezení je čistě pracovní a nezávazné mimo kontext této práce.

v postavě dobyvatele. Příčinu dynamiky civilizací nehledají ani v „rase“, jak bylo populární počátkem 20. století, nezřídka ve spojení s eugenikou. Dnes je taková teorie na první pohled beznadějně zdiskreditovaná, na druhou stranu s narůstající popularitou sociobiologie, která evidentně s rasovými teoriemi sdílí základní předpoklad, že komplexní lidské chování lze vysvětlit na základě genetických faktorů, je jen otázkou času, kdy se podobná teorie, byť nepochybně již bez pojmu rasa, opět objeví. Příčiny proměn civilizací lze hledat též v působení prostředí.⁴ Přesněji v přizpůsobení se prostředí, které podle těchto výkladů určuje charakter kultury, a to nikoli jen jako limitující faktor, ale přímo ho pozitivně utváří. Pád civilizace se pak vysvětluje zpravidla vyčerpáním přírodních zdrojů či nepříznivou změnou přírodních podmínek, jako je například dlouhodobý úbytek srážek, často v důsledku rozsáhlého odlesnění zapříčiněného člověkem.⁵ Jinými faktory, které je možno spatřovat za vzestupy a pády civilizací, mohou být úpadek mravů a hodnot.⁶ Rovněž sociální a ekonomické příčiny, jako neefektivní ekonomika či majetkové rozdíly mohou hrát ve vysvětlení klíčovou roli. Netvrdíme, že jsme vyčerpali všechny

[…]


Dále se můžeme podívat na srovnání jejich koncepcí v jejich aplikaci. Spenglerova koncepce kultury jako organismu, je svým způsobem apriorní, byť je v jistém smyslu odvozená z pohledu na dějiny. Je výsledkem jakéhosi mystického vhledu či inspirovaného hádání. Zásadní je, že jde o hypotézu, umožňující dělat předpovědi. Překračuje tak notně pouhý popis skutečně existujících exemplářů vysokých kultur. Přináší obecný model vývoje kultury plynoucí z její podstaty. Na druhou stranu karteziánským požadavkům vědy alespoň v tom smyslu, že by mohl svou metodu nějak racionálně ospravedlnit, čímž by dodal legitimitu jejím výsledkům, Spengler v žádném případě nemůže dostat, a ani se o to nepokouší.

Naproti tomu u Kroebera se lze ptát, zda se zvolenou metodou mohl vůbec uspět v nalezení nějakých obecnějších tvrzení o vývoji kultur. Když se hledají zákony, pracuje se s izolovanými fenomény. Kroeber striktně vzato nehledá zákony, ale jen popisy skutečného

chování, u nichž doufá, že při srovnání vyjeví nějaké pravidelnosti. Problémem je, že kultury se nevyvíjely ve stejných historických podmínkách, některé byly izolovanější, jiné měly vlivné sousedy, ještě jiné mohly padnout pod tlakem nájedníků. To hovoříme pouze o kulturních fenoménech, nikoli o proměnách klimatu, epidemiích, a jiných nepředvídatelných událostech, které mohou mít na život kultury mocný dopad. Očekávat, že se kultury budou chovat jednotně, když jsou vystaveny docela rozdílným podmínkám, je v podstatě naivní, a o způsobu rozvíjení vlastní kultury to nemůže říci takřka nic. Kdyby měl Galileo měřit trvání pádů zcela různých předmětů z pisánské věže, nikdy by k ničemu nedospěl. K demonstraci nezávislosti rychlosti volného pádu na hmotnosti tělesa musel použít dva různě těžké kameny, jakožto předměty ve většině parametrů shodné, lišící se podstatně jen jedním, nikoli kámen a pířko. Izolovat jednotlivé faktory a provádět experimenty samozřejmě není v případě zkoumání kultur možné. Chceme jen poukázat na skutečnost, že zkoumat chování kultur vystavených pronikavě odlišným podmínkám může stěží vést k přesvědčivým obecným závěrům ohledně doby jejich života, rychlosti rozkvětu apod. To je však daní za induktivní přístup. Z Kroeberova zkoumání tak zůstává ohromné množství zjištěných dat, je však jasné, že ta by měla být pouze východiskem, nikoli konečným cílem. Výše uvedená kritika však nezasahuje koncept *vzorce* jako takový. Jde jen o to, že zůstává mnohem méně určitý, než jeho protějšek. Spenglerova organická forma dovoluje odvodit vlastnosti vývoje celé kultury nebo nějakého kulturního prvku. Naproti tomu *vzorec* obsahuje jen předpoklad vývoje určitým směrem a limitovaných možností vlastního růstu. Neprochází však žádnými pevně danými stádii, nemá vymezenou rychlost, trvání ani průběh vývoje, a navíc může být ovlivňován jinými *vzorci*. Zkoumání provedené v *Konfiguracích* lze chápat jako pokus o nalezení specifitějších kritérií některých *vzorců*. V tom však selhal.

Kdybychom měli jednoduše shrnout pohled srovnávaných autorů na příčiny vzestupů a pádů civilizací, pak můžeme na jednu stranu říci, že se příčinami a mechanismy odmítají zabývat, a místo toho zůstávají u popisu. Na druhou stranu, pokud nebudeme příliš lpět na slovech, pak jejich pojetí kultury obsahuje i prvek vysvětlení. Pro Spenglera je kultura organismem, a v souladu s tím roste, prochází určitými stádii, a nakonec umírá z vnitřní nutnosti. Pro Kroebera se chová po způsobu *vzorce*, to však říká o mnoho méně, jelikož možných *konfigurací vzorce* je více. Navíc na ni mohou znatelně působit další kultury. Oba však svorně odmítají hledat vnější příčiny. Spengler proto, že nemohou mít větší vliv na kulturu rozvíjející se ze své vnitřní potence, Kroeber proto, že je na to ještě brzy, a nejprve je třeba popsat a roztřídit empirické chování kultur, k čemuž se hodí pojem *vzorec*. To je pak svádí dohromady jako představitele *superorganického* pojetí kultury.

Když se vrátíme k Voltairově eseji, a od ní se odvíjejících dvou proudech *filosofie dějin*, můžeme říci, že Spengler má spekulativností blíže k Hegelovskému pojetí, Kroeber důrazem na data k Herderovskému, oba však překračují data ve prospěch hledaného zobecnění, ústícího v popis určitého pravidelně se opakujícího cyklu ve vývoji kultur.

Jiným ohledem, ve kterém můžeme koncepty srovnat, je jejich užitečnost. Jak jsme řekli, *vzorec* je mnohem méně určitý. Na druhou stranu díky tomu obsahuje méně omezení než koncept organismu, jehož největším úskalím je, že vylučuje významnější vliv cizích kultur. Pro Kroebera je sice každá kultura jakožto historicky vzniklý soubor různých *vzorců* jedinečná, zároveň však není výlučná, ale naopak je směsicí různých vlivů, což se mnohem více podobá antropologickým zjištěním. Kroeberovo pojetí tak kromě toho, že je lze označit jako vědecké, je mnohem pružnější a může být užitečným nástrojem.
