OPONENTSKÝ POSUDEK

Daniel Hájek : *Srovnání vize kultury O. Spenglera a A.L.Kroebera* (Bakalářská práce), Ústav etnologie FF UK, Praha 2013, 106 s.

Již z názvu vyplývá, že snahou autora bakalářské práce je komparace pojetí kultury, jak autor nazývá „vize kultury“ Oswalda Spenglera ovlivněného především klasickou i německou filosofií a kulturou, v jehož pojetí se odráží evropský přístup, a amerického antropologa, který svůj zájem soustředí především na nativní americké kultury A. L. Kroebera. Daniel Hájek u nich hledá podoby termínů „kultura“ a „civilizace“, přičemž dospívá k závěru, ve kterém zdůrazňuje, že pro Spenglera je kultura *...organická forma...*, která *...dovoluje odvodit vlastnosti vývoje celé kultury nebo nějakého prvku...* zatímco Kroeber, veden svými empirickými zkušenostmi označí onen celek jako „kulturní vzorec“, který *... obsahuje jen předpoklady vývoje určitým směrem a limitovaných možností vlastního růstu...* (s. 101). Zmiňuje také společný bod a tím je „superorganické“ pojetí kultury (s. 101).

Snad by stálo za připomínku jiné umístění kapitol nazvaných „Životopis“ (s. 18-21 – O. Spengler, 57-58 A.L.Kroeber), stálo by za úvahu umístit je pohromadě v úvodu.

Autor Daniel Hájek vysoce překračuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce ba co více, tato jeho práce jak svým rozsahem, pojetím a zpracováním, tak reflexivností a konceptualizací – by hravě obstála na úrovni diplomové práce. Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku „výborně“.

Mgr. Zuzana Korecká